
                                             
 
 
 
 
 

    DIREZIONE DIDATTICA VALENZA 
            Tel. 0131/941253 – Fax 0131/928721 
                          Via P. Demichelis,2 
                 Codice Fiscale: 86001010064 
E-mail istituzionale: ALEE037007@istruzione.it 
                      www.ddvalenza.edu.it 

 

LG 

All’Albo 

Agli Atti 

Determina a contrarre 

 

Oggetto: Adesione alla convenzione CONSIP per la fornitura di prodotti e la prestazione di 

servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la 

prestazione di servizi connessi e servizi opzionali Reti locali 7 - Lotto 2. 

 
  CNP: 13.1.1A-FESRPON-PI-2022-35  
  CUP I69J21016090006 
 

Codice CIG simog del progetto 9195108B28 

Codice CIG della convenzione Reti locali 7 - Lotto 2: 7743543DD2 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente le norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;  
VISTO Avviso pubblico prot.n. 20480 del20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless, nelle scuole. Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 4383 

dell’11 novembre 2021  
VISTA la nota Prot. AOODGEFID/0000019 del 03/01/2022 di autorizzazione progetto: Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” codice 
progetto 13.1.1A-FESRPON-PI-2022-35 importo di spesa autorizzato € 80.292,94 
VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e 

forniture” pubblicate con nota MIUR prot. AOODGEFID/1588 del 13.01.2016 e successivi 

aggiornamenti e integrazioni; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.2 del 25/10/2019  e successive modificazioni e integrazioni  

con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022; 

VISTA la delibera n. 2 del 25/11/2021 del Collegio Docenti di approvazione della partecipazione al 

PON (FESR) in questione; 

VISTA la delibera n. 8 del 25/11/2021 del Consiglio di Istituto di approvazione della partecipazione al 

PON (FESR) in questione; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 26/01/2022 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio delibera  n° 18  del 26/01/2022; 

VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 - Linee guida dell’Autorità 

di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 

comunitaria” e Allegati aggiornate in base alla nuova normativa con le note dell’Autorità di Gestione 

prot. AOODGEFID/31732 del25/07/2017 e prot. AOODGEFID/34815 del 02/08/2017; 

CONSIDERATO CHE la responsabilità organizzativa, gestionale e amministrativa appartiene 

unicamente all’istituzione scolastica cui è stata autorizzata l’attuazione del progetto di formazione e 

che il responsabile unico del progetto è il Dirigente Scolastico; 

mailto:ALEE037007@istruzione.it




                                             
 
 
 
 
 

    DIREZIONE DIDATTICA VALENZA 
            Tel. 0131/941253 – Fax 0131/928721 
                          Via P. Demichelis,2 
                 Codice Fiscale: 86001010064 
E-mail istituzionale: ALEE037007@istruzione.it 
                      www.ddvalenza.edu.it 

 

LG 

VISTA la disponibilità di fondi, come da piano candidatura n. 1072056  43813 del 11/11/2021; 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria 

e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro»; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che «[…] la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 

495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi 

e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 

per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 

quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’articolo 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico o del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che la Dott.ssa Roberta Mortara, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 

A.N.AC. n. 3; 

DATO ATTO che è necessario provvedere al potenziamento della connettività interna dei plessi della 

DIREZIONE DIDATTICA di Valenza, al fine di migliorare la qualità dei servizi digitali didattici e 

amministrativi offerti all’utenza, secondo quanto specificato dal piano N.1072056; 

CONSIDERATO che è attiva la convenzione CONSIP per la fornitura di prodotti e la prestazione di 

servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la prestazione di servizi 

connessi e servizi opzionali Reti locali 7 - Lotto 2 e che tale convenzione è idonea al soddisfacimento 

delle esigenze dell’amministrazione definite nel piano N. 1072056 approvato dalla Direzione generale; 

mailto:ALEE037007@istruzione.it


                                             
 
 
 
 
 

    DIREZIONE DIDATTICA VALENZA 
            Tel. 0131/941253 – Fax 0131/928721 
                          Via P. Demichelis,2 
                 Codice Fiscale: 86001010064 
E-mail istituzionale: ALEE037007@istruzione.it 
                      www.ddvalenza.edu.it 

 

LG 

CONSIDERATO che, in conformità a tale piano, la spesa complessiva per le forniture è stata stimata 

in € 68.249,02 comprensivo dell’IVA e le spese dei servizi accessori di progettazione in € 12.043,92 

comprensivo dell’IVA; 

DATO ATTO che gli oneri per la sicurezza e rischi da interferenza  dovranno comunque intendersi 

ricompresi nell’importo finalizzato alle forniture sopra indicato; 

CONSIDERATO necessario, in applicazione dell’articolo 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, 

individuare i seguenti elementi essenziali della determina a contrattare: 

a) finalità che il contratto intende perseguire: fornitura; 

b) oggetto del contratto: fornitura ; 

c) modalità di scelta del contraente: Me.Pa. tramite O.d.A. in Convenzione, 

d) responsabile unico del procedimento: dott. ssa Roberta Mortara in qualità di Dirigente pro 

tempore     della Direzione Didattica di Valenza; 

VISTO l’articolo 36 del D.lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli del Programma annuale E.F. 2022; 

 
DETERMINA 

 
- di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina; 

- di aderire, per le motivazioni sopra esposte alla Convenzione CONSIP per la fornitura di prodotti e 

la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la 

prestazione di servizi connessi e servizi opzionali Reti locali 7 - Lotto 2 mediante Ordine Diretto di 

Acquisto (O.D.A.) al RTI VODAFONE S.p.A. CONVERGE S.p.A. per un importo complessivo non 

superiore per le forniture a euro 65.645,79 IVA inclusa e per i servizi accessori a euro 2.187,50 

IVA inclusa, per un importo complessivo di euro 67.833,29 IVA inclusa 

(sessantasettemilaottocentotrentatre/29) ; 

- di dare atto che il contratto si intende stipulato tramite l’emissione dell’Ordine Diretto di Acquisto, 

mediante le funzioni presenti sul portale www.acquistinretepa.it, con l’applicazione delle condizioni 

economiche e generali previste nella Convenzione CONSIP per la fornitura di prodotti e la 

prestazione servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali e per la 

prestazione di servizi connessi e servizi opzionali Reti locali 7; 

- di nominare la dott. ssa Roberta Mortara quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza e degli obblighi di pubblicità legale. 

      
 

 Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                                                                                   Dott.ssa Roberta Mortara 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

                                                     sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

mailto:ALEE037007@istruzione.it
http://www.acquistinretepa.it/

		2022-05-03T09:43:43+0200
	ROBERTA MORTARA




